X X I.

Morbi invasio.

Pedisqua febri hæc præcipua erant symptomata. In principio longior sævisque, ut plurimùm, horror, artus abdominales, posterioresque corporis partes primùm occupans: *rigores enim propriæ dicti et qui febres præcedunt, à posterioribus partibus magis incipiunt* (1). Horror brevi totum invadebat corpus, per vices cum

(1) *Martian.*

dentium stridore truncique succussibus : somnolentia cephalalgiam excipiebat : mordax acerque epigastrii sensus ; thoracis , sterni aut etiam lateris ardor , suffocationes , hypochondriorum spasmus , vomitus spontanei materiae fauces exurentis , æruginoæ , porraceæ.

Hic horror , serò , interdùm manè irrumpens , solito longius protrahebatur.

Huic succedebat calor vel magis , vel minus intensus , verùm incommodus , subque digito acer et mordicans ; ita ut non nunquam rediret horror post calorem , alternisque vicibus calor post horrorem : atque inde non nisi imperfectè solveretur spasmus febrilis. Varia sitis. Urina cruda , tenuis , aquosa , non admodum rara. Pauci in 3⁴. febrili periodo sudore manabant ægroti , vixque leviter madefiebant , pulsu difficulter sese explicante.

Primam febris accessionem frequentissimè videbamus extendi ad tertiam usquè quartamve diem , interpositâ tamen , incertis horis , quâdam levi remissione. Hic tûm febris continuam aut intermittentem typum subibat.

Intermittentes autumnales , non raro , in exordio , continuas mentiuntur ; nec tam facile est hanc ab illa formâ secernere , nisi , juxta Sydenhami monitum , diligenter adverteris animum. Quando quidem , ait , autumnales *febre continua adscitâ adoriantur*. Verùm tamen haud dubiè continuum ordinem nanciscebatur sequens.

X I I.

Febris continua.

Ab horrore incipiebat. Summo cibi fastidio jungebatur oris amarities , cum linguâ luteâ sordidâ : epigastro vividior sæviebat spasmus , dolorque pressione intensior fiebat ; hypochondriis pulsationes , præcordiis accedebant angustiæ : biliosæ vomitiones sponte prodeuentes : sicca erat alvus cum importuno tenesmo. Urina rubra , rara. Ardenter sitiebant ægroti , acidos frigidosque potus auxiè

- appetebant. Cutis calor urens : ipsi luteus color, scleroticam quoque afficiens. Pulsus ut plurimum exiguus, concentratus, per vices durus vibransque. Pervigilia, aut inquieti somni. Atrox capitisi dolor, serotinis ingravescens horis, delirio apud quosdam stipatus : irarum æstus, leves ob causas : virium defectio ; agitationes ferè continuæ ; sed erat et aliud signum, ut ita dicam pathognomonicum, ex *Stollio* depromptum ; petitum *ex oris nasique omni ambitu cum virore flavescente*. Paroxismi morem tertianæ aut duplicitis tertianæ imitabantur.